
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 73647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2025
Numero Registro Dipartimento 580
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5758 DEL 17/04/2025

Oggetto: SENTENZA TRIBUNALE DI CROTONE, N. 100/2024 - CT. N. 726/2022IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 73647
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI: la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

 la Legge Regionale 34/2002, e s.m.i. recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ritenuta la propria competenza;
 la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale20 aprile 2022, n.3”;
 la Delibera di Giunta Regionale n. 159 del 10/4/2024 ed il Decreto del Presidente della GiuntaRegionale n. 18 del 12/4/2024, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuato enominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari – Forestazione”;
 la deliberazione di Giunta Regionale n. 297 del 23/06/2023 recante “Avviso interno, riservatoai Dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile2023: DETERMINAZIONI;
 il decreto n. 15278 del 29/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Palmisanil’incarico di Dirigente del Settore 5;
 la Deliberazione n. 717 del 15/12/2023 recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della giunta regionale - approvazione modifiche del regolamentoregionale n. 12/2022”;
 la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione (PIAO) 2025/2027”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;
 il decreto n. 15768 dell’11/11/2024 recante “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale –Adempimenti di cui alla D.G.R. 572 DEL 24.10.2024. micro-organizzazione”;
 la disposizione di servizio riguardante il funzionario Angelo De Maio: prot. n. N. 35910 del20/01/2025 con la quale è stato individuato quale responsabile dei procedimenti relativi alcontenzioso del Settore;
 la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025 (BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);
 la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (BURC n. 267 del 23 dicembre2024);
 la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2025 - 2027 (ART. 39, comma 10, del D. LGS 23.6.2011, N. 118);
 la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (Artt. 11 E39, comma 10, D. LGS 23 giugno 2011, N. 118);

Cod. Proposta 73647
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:- con comunicazione a mezzo PEC del 16/02/2024, l’Avvocatura regionale trasmetteva laSentenza n. 100/2024 notificata a fini esecutivi con la quale, all’esito del giudizio intentato da(Omissis), difeso dall’Avv. (Omissis), per il risarcimento dei danni a colture causati da faunaselvatica, il Tribunale di Crotone condannava l’Amministrazione regionale al pagamento di: 12.000,00 €, oltre rivalutazione e interessi legali dal 17/09/2021, a titolo di risarcimentodanni in favore della parte attrice; 3.333,92 €, di cui 237,00 € per esborsi e 2.540,00 € per compensi professionali e accessoridi legge, in favore della parte attrice;
CONSIDERATO CHE:- per dare esecuzione alla citata Sentenza n. 100/2024 del Tribunale di Crotone è necessarioprocedere all’impegno e alla successiva liquidazione di complessivi 18.485,10 € calcolati comenel seguito: 15.151,18 €, di cui 12.000,00 € per sorte capitale, 3.151,18 € per rivalutazione e interessilegali fino al soddisfo, a titolo di risarcimento danni in favore della parte attrice (Omissis); 3.333,92 €, comprensivi degli accessori di legge, a titolo di spese e competenze del giudizioin favore della parte attrice (Omissis);- a seguito di richiesta prot. n. 155294 del 11/03/2025, con prot. 162359 del 13/03/2025l’Avvocatura regionale ha autorizzato il Settore n. 5 a procedere al necessario impegno di spesaa valere su risorse del capitolo U1204040601;
RITENUTO, per quanto sopra:- di dover procedere all’impegno della somma complessiva di 18.485,10 € per come segue: 12.000,00 € a valere su risorse del capitolo U0213310415, giusta proposta di impegno n.4098/25; 3.151,18 € a valere su risorse del capitolo U0213310423, giusta proposta di impegno n.4099/25; 3.333,92 € a valere su risorse del capitolo U1204040601, dell’avvocatura regionale, giustaproposta di impegno n. 4100/25;
VISTE le schede contabili, proposte di impegno n. 4098/25, n. 4099/25 e n. 4100/25, generatetelematicamente ed allegate al presente decreto;
ATTESTATO CHE:- ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 sussistono i presupposti per l'impegno in oggetto;- ai sensi dell'art. 4 della L.R. 47/2011, per l'impegno di che trattasi si è riscontrata: per il risarcimento dei danni, la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitoloU0213310415 giusta proposta di impegno n. 4098/25; per gli interessi legali fino al soddisfo, la necessaria copertura finanziaria sul pertinentecapitolo U0213310423 giusta proposta di impegno n. 4099/25; per le spese e le competenze del giudizio, la necessaria copertura finanziaria sul pertinentecapitolo U1204040601, dell’avvocatura regionale, giusta proposta di impegno n. 4100/25;
ATTESTATA:- l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il Dirigentefirmatari del presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzionee sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.n. 190/2012 e D.Lgs.33/2013), dell'art. 53 del D.Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e lacorrettezza del presente atto;- da parte dei firmatari del presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nelprincipio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche assunte con ilpresente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2025;

Cod. Proposta 73647
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezzasotto il profilo istruttorio-procedimentale;
DECRETA

per i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:
DI IMPEGNARE la somma complessiva di 18.485,10 € per come segue:- 12.000,00 € a valere su risorse del capitolo U0213310415, giusta proposta di impegno n.4098/25;
- 3.151,18 € a valere su risorse del capitolo U0213310423, giusta proposta di impegno n. 4099/25;
- 3.333,92 € a valere su risorse del capitolo U1204040601, dell’avvocatura regionale, giustaproposta di impegno n. 4100/25;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno della somma complessivadi 18.485,10 €, per come segue:- 12.000,00 € a valere su risorse del capitolo U0213310415, giusta proposta di impegno n.4098/25;
- 3.151,18 € a valere su risorse del capitolo U0213310423, giusta proposta di impegno n. 4099/25;
- 3.333,92 € a valere su risorse del capitolo U1204040601, dell’avvocatura regionale, giustaproposta di impegno n. 4100/25;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 la copertura finanziaria deiprovvedimenti di cui trattasi trova piena capienza sui capitoli di spesa U0213310415, U0213310423e U1204040601 giusta proposte di impegno n. 4098/25, n. 4099/25 e n. 4100/25;
DI PROVVEDERE:- alla pubblicazione del provvedimento nel BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.- alla pubblicazione nel sito istituzionale della regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n° 11, nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
DI SPECIFICARE che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al TAR neltermine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni,decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAngelo De Maio(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE PALMISANI(con firma digitale)

Cod. Proposta 73647
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 73647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

SETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
Numero Registro Dipartimento 580 del 14/04/2025

OGGETTO SENTENZA TRIBUNALE DI CROTONE, N. 100/2024 - CT. N. 726/2022IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 16/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 73647
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 73647Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 580 del 14/04/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027

OGGETTO SENTENZA TRIBUNALE DI CROTONE, N. 100/2024 - CT. N. 726/2022IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 73647
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


